
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.840 27 de maio de 2025 Página 158

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

(trinta) dias, a contar da publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos com apresentação do 
respectivo relatório, observando o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 26 de maio de 2025

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Mat. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” N. 561, DE 26 DE MAIO DE 2025.
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: CONCEDER progressão funcional aos Policiais Penais relacionados no anexo desta Portaria, 
pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro nos artigos 37 e 40, na redação dada pela Lei nº. 4.490, de 3 de 
abril de 2014.

Ord.
  

Período Aquisitivo
Nível Data de 

ValidadeNome Matrícula De Para

1 Solange Hoff Araujo 90846022 27/05/2020 a 26/05/2025 3 4 27/05/2025

2 Solange Leandro Severino 112348022 27/05/2020 a 26/05/2025 3 4 27/05/2025

3 Virgilio Napoleao Sabino 91257023 27/05/2020 a 26/05/2025 4 5 27/05/2025

Campo Grande-MS, 26 de maio de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI 
Diretor-Presidente 

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DE MATO GROSSO DO SUL 

Na Portaria 555, de 23 de maio de 2025, publicado no Diário Oficial Eletrônico n. 11.839, de 26 de maio 
de 2025, página 184, que trata da substituição da servidora LILEIA SOUZA LEITE, matrícula nº 457967022, foi 
feita a seguinte apostila:

ONDE CONSTOU: “nos dias 01/06/2025 e 08/06/2025”
PASSE A CONSTAR: “ no período de 01/06/2025 a 08/06/2025”

Campo Grande - MS, 26 de maio de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016299/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SAUL XAVIER 
MEDEIROS, matrículas n. 40573021 e 40573023, aposentado nos cargos de PROFESSOR/ PROFESSOR, a contar 
de 14 de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.458 /2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016299/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por SAUL XAVIER MEDEIROS, matrículas n. 40573021 e 40573023, aposentado nos cargos de 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.840 27 de maio de 2025 Página 159

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PROFESSOR/ PROFESSOR, a contar de 14 de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 1.458/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002476/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por GLORIA RODRIGUES 
TORRES, matrículas n. 16194022 e 16194024, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar de 10 
de fevereiro de 2025, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.349/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002476/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por GLORIA RODRIGUES TORRES, matrículas n. 16194022 e 16194024, aposentada nos cargos de 
Professor/Professor, a contar de 10 de fevereiro de 2025, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.349/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002657/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CIBELE APARECIDA 
BRASIL AGUILAR, matrícula n. 38001025, aposentada no cargo de Assistente Organizacional, a contar de 16 
de dezembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.382/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002657/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por CIBELE APARECIDA BRASIL AGUILAR, matrícula n. 38001025, aposentada no cargo de Assistente 
Organizacional, a contar de 16 de dezembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.382/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001918/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CLODOALDO GOMES 
ALMEIDA, matrícula n. 553021, reformado no cargo de Segundo Sargento-PM, a contar de 20 de fevereiro de 
2020, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.425/2025/DIRB/AGEPREV.
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.840 27 de maio de 2025 Página 160

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001918/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE 
PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por CLODOALDO GOMES ALMEIDA, matrícula n. 553021, reformado no cargo de 
Segundo Sargento-PM, a contar de 01 de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.425/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016661/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE 
PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por CICERO PANTALEAO, matrícula n. 31726022, reformado no cargo de Segundo 
Tenente/BM, a contar de 01 de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 1.882/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 77/002289/2025, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MARIA DE 
SANTIS, matrícula n. 9126022, aposentada no cargo de Assistente de Administração, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.456/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/004304/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de SELMA FRANCISCA 
CARDENA ROCHA, matrícula n. 90051022, aposentada no cargo de Auxiliar Técnico de Serviços Hospitalares, com 
reavaliação prevista até 05 de março de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 1.377/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003229/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de MARISTELA 
RODRIGUES BARBOSA, matrícula n. 104694022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, com 
reavaliação prevista até 26 de fevereiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 1.363/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.840 27 de maio de 2025 Página 161

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 77/009796/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ANDREA 
GODINHO DE OLIVEIRA GIACHETTO, matrícula n. 105675022, aposentada no cargo de Assistente de Atividades 
Educacionais, com reavaliação prevista até 18 de fevereiro de 2027, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.265/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003408/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de VALDEMIR CARNEIRO LEAO, 
matrícula n. 1967023, aposentado no cargo de Técnico de Serviços Operacionais, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.209/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/001331/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ANTONIA DA 
SILVA BUENO LEITE, matrícula n. 80788022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, com 
reavaliação prevista até 19 de fevereiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 1.361/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/000539/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de MARINETE DOS 
REIS DE SOUZA PAREDES, matrícula n. 36177022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, com 
reavaliação prevista até 29 de janeiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 1.274/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002843/2025, INDEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE 
PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por VALDISSE INACIO DA SILVA, matrícula n. 79825022, reformado no cargo de 
Subtenente/PM, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.225/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2025.

               JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente


